3. NUMQUID IRRITUM FACIES JUDICIUM MEUM, ET CONDEMNAS ME, UT TU JUSTIFICERIS? — Interrogatio haec vehementer ad hunc modum exponi potest : Tu Iob conquestus es de me, quod te insonem eceiderim, et ita locutus es, ut videreris velle me coarguere, mecum in iudicio disceptare, mihi in iudicio quasi injusto vexatori prevalere; quod nihil videtur aliud, quam me iniustitie damnare, ut tu tandem justus appareas : *irritum enim facere iudicium*, est non rectum fuisse ostendere, quare iudex vel iniquitatis vel ignorantie condemnatur, cum ejus iudicium revocatur. Cum ergo Job tam aperte jactaret cupere se cum Deo de reddito adversus se iudicio disputare, adeoque cause aequitatis confideret, ut Deo dicere non dubitaret cap. xii. 18 : « Si fuero iudicatus, scio quod justus inveniar.

Non quam tuus fuit homini ad hunc infirmo spectare sublimis

Accinctio fortis dicitur.

Verz. 3.

Quid sit irritum facere iudicium

antequam temere jactet se cum Deo velle contendere, q. d. Tunc, o Jobe, in judicio priores partes tibi concedam, et triumphali more efferti gloriosae patiar, et pretiosis inditum ornamentis in altum attolli, cum eandem mecum in tonando et fulminando potentiam ostendes; cum superbos spiritus in furore tuo disperges et deprimes, et eorum potentiam, quam ipsi tanti faciunt et amant, inanem esse ac futilem demonstrabis. Tunc enim ostendes te aliquid habere divinum, si quotquot in orbe superbo sunt animo, solo tantum oculorum conjectu confundas et deprimas, et impios in eodem loco, in quo immoderate superbiunt et exultant, extinguas, et in sepulchrum ac foveam, tanquam ignobilis turbae, illorum cadavera ignominiose conjicias. Hec ego nullo obtinente ac retardante facio; quod si tu; o Jobe, prestare poteris, tunc tibi in tua causa disceptanda victoriam concedam, ex te innocentem iniquo judicio damnatum esse confitebor.

Hic autem semper est ea comparatio quam jam attigi, ut nempe, cum quid sit Deus ejusque natura et officium cognoverimus, vicissim nos intueamur, ut id ex una parte Dei gloriam incomprehensibilem, ex altera tot miseriam, quae in nobis sunt, magis elucere faciat. Ceterum nobis hoc in loco significatur Dei munus esse, solo suo aspectu omnes superbos in abyssum precipites mittere, et improbos exterminare; eumque regnare et triumphos suos agere videbuntur, eos de terra deletum iri: «Aspexit, inquit Habacuc. cap. iii, 6, et dissolvit gentes,» vel, ut est apud Septuaginta, *liquefacte sunt gentes*. Quando nimirum placet Deo mundum putre nequitia pollutum, magnis sceleribus contaminatum, ad nutum restitantis oculi ejus deluunt gentes, montes liquefiunt, terra dehiscit, caelum ut liber involvitur, natura tabescit. Nunc vero an idem possint efficere homines? nunquid aspectu praediti sumus, qui hostes nostros abolere, et in primis improbos extinguere et delere possit? hoc itaque cum non possimus, nequaquam nobis cum Deo congruere ad disceptanda tutum aut consultum esse intelligamus. Ubi notanda est doctrina quaedam singularis, cum ironice nobis exprobrat neminem posse se suis viribus servare: id enim ostendit, nos nobis omnibusque adeo virtutibus nostris diffidere debere; nosque ita deprimi oportere, ut nullum, nisi in ipso solo, presidium et quietem habeamus. Denique ostendit, Deum immanes quasdam cum in mari tum in terra creasse beluas, quae nobis terrorem incutere debeant, ne amplius tantopere nos in ipsum insurgendi titillet desiderium. Diserte vero mentio fit *Behemoth*, de quo subdit:

10. ECCE BEHEMOTH, QUEM FECI SECUM, FOENUM QUASI BOS COMEDIT. — Quoniam haec difficilia sunt, mysteriaque divina continent, ante omnia hic investigandum, quid per nomen *Behemoth* intelligatur; omnes quidem tam graeci quam latini Pa-

Del pro-
prium
est sas
prime-
re.

Dei glo-
ria nos-
tris mi-
seris im-
pende-
randa.

tres et auctores summo consensu intelligunt nomen *Behemoth* esse nomen plurile apud Hebraeos, quod graece *βηξια*, prout Septuaginta transtulerunt, latine *bestias* sonat; quid autem harum bestiarum nomine significetur, varie ipsi declarant. Quidam enim ex graecis Patribus, ut tradit D. Julianus in *Caten. graec.*, credunt significare similitudinem vermium, qui ipsi S. Jobo adherent, quos, propter voracitatem et adacitatem carni illius, *bestias* vocat Deus, qui quoniam tantum comedebat carnem illius, quam *faeni* nomine intelligendam dixit Deus *Isai.* xl, 6, et ejus solam pulchritudinem devorabant, animam autem ejus et spirituales illius pulchritudinem non solum non absorbent, sed splendidiorem reddebant, dicantur *comedere fenum*: quod et Olympiodoro non displicuit. Alii tamen ex graecis, ut idem Olympiodorus in eadem *Caten.* recenset, *bestiarum* nomine demonum innumeram multitudinem intelligunt, quos *lavid bestias* vocat dicens *Psal.* lxxii, 19: «Ne tradas bestias animas confidentes tibi,» quod ex professo prosecutus est Origenes *hom.* 16 in *Levit.*; secundum quem sensum voluit Deus indicare magnam demonum congeriem, et ingentem exercitum eorum fuisse, qui ad B. Jobum expandendum processerant: ita etiam censent aliqui ex latinis, ut Cajetanus ad hunc locum; imo et D. Augustinus *lib. XI De Civit.* cap. xv, et seq.; item *lib. XI in Gen. ad litt.* cap. xx et seq. Alii nomine *Behemoth* absolute intelligunt *Satanam*, quem Deus in plurali vocat *bestias*: quia etsi ipse unus sit, omnium tamen bestiarum feros et inimicos mores continet: ita ex graecis Origenes Olympiodorus, Gregorius Nazianzenus, Athanasius, bidenus in *Caten.*; et ex latinis S. Augustinus supra citatus, Gregorius ad hunc locum, Isidorus *lib. VIII Etim.* cap. xi. Urbanus papa in *Psal.* l et alii. Multi nomine *Behemoth* intelligunt *bestiam* aliquam *terribilem*, in quantum in typo et figura coram oculis nostris exprimeret Deus diaboli tyrannidem, nequitiam, fraudes, fallacias, machinas: ita S. Chrysostomus in *Caten.* scribit. Quenam autem sit talis bestia, difficile est explicatu: mirabiles quasdam fabulas confingunt rabbini, ut eam explicent, indignas quae a nobis referantur, de quibus vide Hieronymum a Sancta Fide *lib. I Contr. Jud.* cap. ix.

Denique D. Thomas in *Job.* cap. xl, lect. 2, omnium optime nomine *Behemoth* ait circumseribi *elephantem*; cujus passim sententiam sequuntur omnes latini. Hujus autem appellationis congruentia, cur plurali nomine *Behemoth* sive *bestiae* vocetur, passim ea traditur, quia unus cum sit, omnium bestiarum in se claudit quantitates et qualitates: quantitates quidem, quia, ut Aristoteles *lib. IV Hist. Animal.* cap. iv, et Plinius *lib. VIII, cap. 1*, dixerunt, est omnium animalium maximum: cujus ingentem magnitudinem Aelianus *lib. I, cap. II* et xxxi describit: qualitates autem et proprietates, quia, ut *ibid.* Aristoteles indicat, habet dentes fortissimos sicut leo; quos eboris

Aligi per De-
mone ve-
mos in-
tolla-
sunt.

Alii da-
monum mul-
titudinem.

Alii Sa-
tanam.

Alii bestiam ter-
ribilem.

S. Tho-
mas in-
telligit elephan-
tem; et
cur in Be-
hemoth
vocatur.

Elephas
habet
qualitas

natura demonstrat; cornua valida sicut taurus, non a capite, sed ab ore procedentia; serpentis agilitatem in proboscide aut tuba, quam huc illicque versat, ideoque *anguis* a quibusdam vocatur; lupi et ursi voracitatem, nam ingentem cibicopiam absorbit; eorum vivacitatem, cui Aristoteles ducentos annos vitae concedit, Plinius trecentos, Strabo quingentos; frigidum iram et furorem, summe enim exardescit in offendentes; ovium mansuetudinem erga pastorem suum, quem ut superiorem agnoscit et reveretur. Quae de causa Aelianus *lib. I, cap. xxxix*, duplici corde et sensu illum prestare confirmat, quorum uno ira accenditur, altero mitigatur, ut vere nihil aliud elephas esse videatur quam congeries quaedam bestiarum. Idcirco igitur ab Hebraeis recte dicitur esse *Behemoth*, id est *bestia*, juxta eorum phrasim, quae rem aliquam supremam naturam inferiorum continentem nomine pluralium appellare solent: est enim elephas animalium terrestrium maximum, quasi belluas omnes gregatim representans. Mens autem Dei animal grande describens est, Jobum orgere, ut consideret divinam potentiam in animantis mole immensi, altiusque humilitatis et sensus imprimatur, quod ediscat humanam virtutem civine posthabere. Illa verba: *Quem feci tecum*, sic intelligi possunt, q. d. Simul te et illum creavi: sexta quippe die homo reliquaque animalia terrestria condita sunt. *Pro tecum* Septuaginta vertunt *μαζα οτι, quod te, q. d.* Tam grandem et terribilem bestiam curavi, ut tecum habitet tuisque usibus serviat. licet enim Aristoteles *lib. VIII Hist. Animal.* cap. ix, quod praeter ceteris familiare animalium silvestrium sit elephas, et inter omnia animalia nullum magis ad naturam hominis accedat: quia videtur participare aliquid rationis et prudentiae, adeo ut Cicero non vereatur affirmare, non paucos hominum nationes sensu et ingenio esse illo inferiores. Et vere talia facit, quasi rationis esset compos, quorum multa refert Plinius *lib. VIII, cap. II, IV* et v, ingenti admirat one digna: nam et adorare reges docentur; «quod non ideo dicitur, inquit D. Thomas ad hunc locum, quia habeat intellectum, sed propter bonitatem naturalis aestimative.» Postquam autem descripsit elephantis cum homine convenientiam, subiungit ejus proprietates; ac primum recenset ea quae ad vicium rationem pertinent dicens: *Fenum quasi bos comedit*: ad litteram enim non vescitur carnibus ut leo; sed herbis, feno, arundinibus, et aliis hujusmodi, ad modum bovis vili et obvio pabulo contentus.

Mystice *Behemoth*, seu elephas, est typus demonis, quem Deus propriis coloribus depictum B. Jobo et nobis omnibus ob oculos ponit, ejusque naturam ad vivum exprimit, ut illum non tantum delectis et superficie tenus, sed intus etiam et in cute, ut animi, cognosceremus. Iste sane superbus tyrannus non tantum contenti dominari in

animam
bestia-
rum.

Elephas
per ce-
teris ani-
malibus
ad natu-
ram ho-
minis ac-
cedit.

Behem-
oth ty-
pus dia-
boli.

terra, sed etiam in mari; quae de eas quando caelo expulsus dicitur, clamavit angelus *Apor. xii, 12*: «Vae terra et mari, quia descendit diabolus ad vos.» Voluit ergo terram et mare tanquam sua possidere: idcirco, juxta probabilem sententiam, idolum illud Dagon *Jud. xvi, 23*, quod Philistei tanta veneratione colebant, superius animalis terribis, inferius vero immanis piscis tenebat effigiem, quia diabolus ementiam divinitatem in terra et mari dominantem voluit exprime- re. Unde sicut Deus sibi *Ezech. xxxii, 2*, superbum Pharaonem describens, qui in terra et mari se dominari jaclabat, nomine duplicis animalis expressit, unius terreni, alterius marini: «Leoni inquit, gentium et draconis, qui est in mari, assimilatus es:» ita loquens cum B. Jobo, demonis supremam superbiam descripturus, sub duorum animalium typo eum depingit, quorum unum primas tenet in terra; alterum, quod supremum est, in mari. Sunt autem illa elephas, quem vocat *Behemoth*, et cetus, quem vocat *Leviathan*. Observat autem hic B. Thomas, Deum quidem in cortice horum animalium naturas describere voluisse, non tamen de eis praecipue agere intendisse, sed de demone ipso; sicut saepe in Scriptura sacra agere consuevit, dum secundum corticem et superficiem de re aliqua loqui incipiens, verius alteram in illa describere intendit; ideoque multa saepe dicit, quae rei, de qua loqui coepit, non videntur posse convenire; quae egregie quadrant in ea, ad quam experientiam convertit sermonem: hujus sunt innumera exempla in Scriptura sacra, de quibus alibi. Etsi ergo de his duobus animi libus sermonem instituisse videatur, primario tamen diabolum describendum assumpsit, quod et ipsemet ita clare manifestat, ut non credam aliquam subesse posse dubitationem: nam de *Behemoth* agens, et volens explicare quisnam esset, subdit vers. 14: «Ipse est principium viarum Dei;» quo nomine demonem postea descripsit *Ezech. xxvii, 13*. De Leviathan similiter inferius agens, tandemque volens significare quisnam esset, de quo praecipue loquebatur *cap. xl, 25*: «Ipse, inquit, est rex super universos filios superbiae;» quod soli demoni convenire manifestum est. «Quod ergo Veritas per seipsam exposuit, inquit D. Gregorius *hom. 43 in Evangelium*, hoc aliter humana fragilitas explicare non praesumat.» Ait ergo ad Jobum Deus: «Ecce Behemoth, quem feci tecum, fenum quasi bos comedit,» ubi per Behemoth diabolum intelligendo loquitur, ut annotavit D. Augustinus *lib. XI De Civitate Dei* cap. xv, non de productione demonis secundum naturam (haec enim praecessit hominis conditionem, nam demon primae die creatus est, homo vero die sexta) sed de eo quod Deus demoni concessit, ut in mundo remaneret cum homine, toto tempore quo homo viveret super terram, ut sit sensus: Ecce diabolus, quem feci tecum, id est, cui concessi ut tecum in mundo maneret, cui et

Dens pri-
marie
per Be-
hemoth
intendit
nobis
diabolum
describere.

quo ser-
mon hic di-
citur
habere na-
turam
factus.

permissi ut tecum congregaretur, tecum bellum gereret, et omnes vires suas in te converteret. Non tamen propterea iniquum aliquid egi, quoniam etsi crudelis, immanis et insuperabilis hæc bestia videatur, fenum tamen tantummodo comedisti et consumisti.

Diabolus potest tantum fenum, id est terram, absorbere.

Que verba duobus modis exponi possunt, sicut et vox feni duo significat, primo bona terræ, divitiis, facultates, salutem, valetudinem corporis, et que ad mundi gloriam et prosperitatem pertinent; quæ omnia fenum dicuntur propter inconstantiam, instabilitatem, brevitetem et modicum valorem: ita Isai. xl. 6: « Omnis caro fenum, et omnis gloria ejus quasi flos agri: exsiccatum est fenum, et cecidit flos. » De qua re videndus est D. Augustinus in Psalm. lxxi. et D. Gregorius in Psalm. ci, qui supponit neminem esse, qui nesciat quam tenera et fragilis herba sit fenum, et quam expers fructus, qui in horrea possit congregari. Vide quoque S. Hieronymum in Psalm. cxxviii, et S. Ambrosium lib. III. Hexæm. cap. iv. Juxta hunc sensum igitur vult Deus responderi querimoniis B. Jobi, ut notat Philippus, dicens, quod quamvis ipse traderit eum in manus inimici, solummodo potuisse illum bona temporalia auferre et consumere, non in perditionem ipsius Jobi, sed ut virtus animi ipsius cresceret, ac splendidior appareret, q. d. Verum quidem est, a me hoc esse dispositum, aut potius peculiariter providentia permisissum, ut elephas iste horribilis tecum ageret, in te irrueret, et totam suam rabiem contra te converteret, non tamen ad tui exitium aut interitum; qui tantum potuit substantiam et facultates tuas, quæ feno comparantur, devorare, et solummodo villam queque et temporalia tua auferre; nullatenus autem potuit, me adjuvante, quæ magna et grandia sunt, scilicet animæ ornamenta, vel leviter attingere. Ex quibus explicari potest, quod Deus dæmoni dixit cap. ii. 6: « Ecce in manu tua est; verumtamen animam illius serva. » Tantum ergo potest bellua hæc externa devorare. Secundo, sumitur fenum pro hominibus carnalibus, qui externa tantum gloria nitent, nullumque intrinsecus fructum referunt, juxta illud Psalm. xci. 8: « Cum exorti fuerint peccatores sicut fenum; » et iterum Psalm. cxxviii. 6: « Fiat sicut fenum tectorum: » ita exponit D. Gregorius hom. 13 in Evangelio. illud Isai. xl. 7: « Vere fenum est populus. » Vult igitur Deus dicere: Non est cur tu, o Jobe, tantas querimonias effundas, quod te tradiderim in manus Satanae; et quod ei concesserim ut te oppugnet, teque sagittis suis venenatis impetat: ille namque tantum devorat et absorbit homines carnales, deliciis deditos, fragiles, feno similes, qui presentia solum cogitant, et externam duntaxat gloriam affectant, interius autem vacui sunt robore ac virtute; qui penitentia operibus dediti, non solum non ab eo superantur, sed illum po-